
ATTO N. DD 5919 DEL 17/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

NUOVO AVVISO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI E INIZIATIVE NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 1 PER L’ANNO 2025, ALLE STESSE
CONDIZIONI, CRITERI E MODALITA' DELL'AVVISO APPROVATO CON DET. DIR. N. 2972 DEL
15.04.2025.

SPESA COMPLESSIVA DI € 20.348,00.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2972 del 15.04.2025, esecutiva dal rilascio del visto
contabile,  veniva  pubblicato  l’avviso  per  la  concessione  di  contributi,  pari  complessivamente  ad  €
40.000,00,  per  la  realizzazione di  progetti  e  iniziative  da  realizzare  nel  territorio del  Municipio 1,
ripartito nei seguenti ambiti tematici:

A. sostegno alla difficoltà educativa: importo complessivo di €. 12.000,00, max €. 3.000,00 per progetto;
B. spazio pubblico, vita all’aperto, promozione del territorio: importo complessivo di €. 9.000,00, max €.

3.000,00 per progetto;
C. sport di base diffuso e accessibile: importo complessivo di €. 10.000,00, max €. 2.500,00 per progetto;
D. promozione dei diritti e della cultura del rispetto: importo complessivo di €. 9.000,00, max €. 1.500,00

per progetto;
• dopo  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande  (13.05.2025),  con  provvedimento

dirigenziale del 18/06/2025 (P.G. 0324507.I) veniva costituito il Gruppo tecnico di valutazione delle
domande stesse (n.15) e relative proposte progettuali;

• il  suddetto Gruppo tecnico di  valutazione riunitosi,  nei  giorni  20 e 27 giugno,  2 e 11 luglio 2025,
redigeva appositi verbali (n.4), dai quali risultano gli esiti istruttori e le graduatorie, una per ciascun
ambito:

• con Det. Dir. n. 5837 del 16.07.2025, previa approvazione di tali verbali (n.4), venivano concessi n.9
contributi per l’importo complessivo di € 19.652,00 ripartito fra le associazioni di cui alle graduatorie
relative agli ambiti A), B) e D), dando atto che l’avviso limitatamente all’ambito C) era andato deserto;

• con tale  determinazione  si  dava  atto,  inoltre,  che  non potendo procedere  con lo  scorrimento  delle
graduatorie  suddette,  ci  si  riservava  di  valutare  la  destinazione  delle  risorse  residue  pari
complessivamente ad € 20.348,00;

Dato atto che 

• in ragione di siffatta disponibilità finanziaria e della permanenza dell’interesse municipale al sostegno
dei progetti e delle iniziative da realizzare nel territorio del Municipio 1 in favore della cittadinanza con
il fie di ampliare le opportunità sociali e culturali, aggregative e ricreative, è tanto opportuno quanto
doveroso disporre la pubblicazione di un nuovo avviso, circoscrivendone l’oggetto ai soli ambiti A), B)
e D);

• la spesa complessiva di € 20.348,00 risulta approvata con la Det. Dir. n. 2972/2025 citata e finanziata
con mezzi correnti di bilancio 2025 (cap. 110400011);

• le risorse sono assegnate fra i suddetti ambiti come di seguito indicato:
• Ambito A) sostegno alla difficoltà educativa, importo complessivo di €. 6.000,00; max € 3.000,00 per

progetto;
• Ambito  B)  spazio  pubblico,  vita  all’aperto,  promozione  del  territorio,  importo  complessivo  di  €.

6.000,00; max €. 3.000,00 per progetto;
• Ambito D) promozione dei diritti e della cultura del rispetto, importo complessivo di €. 8.348,00; max

€. 1.500,00 per progetto;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento

2



Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ La Determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 (P.G. 125514/2017)
avente ad oggetto: "Approvazione procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione
di  iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative  e  sportive  a  carattere
territoriale e contestuale modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

✔ La Determinazione dirigenziale n. 10 del  6/2/2019 (P.G. 56623/2019) della Direzione Municipi
avente come oggetto "Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale della
Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017";

✔ la Deliberazione della Giunta di Municipio 1 n. 50 del 01.04.2025 di approvazione delle "Linee di
indirizzo  per  la  definizione  delle  modalità  dell'erogazione  di  contributi  per  la  realizzazione  di
progetti e iniziative da realizzare nel territorio del Municipio 1 e contestuale assegnazione della
somma complessiva di € 40.000,00";

✔ La Determinazione dirigenziale n. 2972 del 15.04.2025 avente ad oggetto "Avviso pubblico per la
concessione di contributi per la realizzazione di progetti e iniziative da realizzare nel territorio del
Municipio  1.  Approvazione  dello  schema  di  avviso  pubblico  e  della  spesa  complessiva  di  €
40.000,00";

DETERMINA

1. di  pubblicare  l'avviso,  per  l’importo  di  €  20.348,00,  relativo  alla  concessione  di  contributi  per  la
realizzazione di progetti e iniziative nel territorio del Municipio 1 per l’anno 2025, circoscrivendone
l’oggetto ai soli ambiti A), B) e D), alle stesse condizioni, criteri e modalità dell'avviso approvato con
determinazione dirigenziale n. 2972 del 15.04.2025;

2. di dare atto che l'ammontare di € 20.348,00 da assegnare al presente Avviso - la cui spesa è stata già
approvata con la Det. Dir. n. 2972 del 15.04.2025, esecutiva dal rilascio del visto contabile - è destinato
ai suddetti ambiti: 

• Ambito A) sostegno alla difficoltà educativa: importo complessivo di €. 6.000,00; max € 3.000,00 per
progetto;

• Ambito  B)  spazio  pubblico,  vita  all’aperto,  promozione  del  territorio:  importo  complessivo  di  €.
6.000,00; max €. 3.000,00 per progetto;

• Ambito D) promozione dei diritti e della cultura del rispetto: importo complessivo di €. 8.348,00; max
€. 1.500,00 per progetto;

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione del numero del
registro unico dell’ente e che subito dopo si provvederà a pubblicare l’avviso stesso e relativi allegati
sul sito del Comune di Milano, nella sezione “Bandi e gare”, con i dovuti adeguamenti. 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

3



Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4


		2025-07-17T17:46:08+0200
	ISABELLA MENICHINI




